CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

REQUERIMENTO Nº 89/2022

Requeiro, observado o artigo 210 do
Regimento Interno, que seja oficiado aos
alunos Maria Eduarda Lázaro de Freitas,
Edson Evandro Fernandes de Almeida,
Laura Da Costa Silvério e Mariana
Sundermann Martinelli pela campanha
“Racismo, um câncer moral”, apresentando-
lhe as mais efusivas congratulações deste
Legislativo.

A vereadora Fabi Virgilio, junto com a Frente Parlamentar Antirracista

formada pela vereadora Thainara Faria e os vereadores João Clemente e Guilherme Bianco

que esta subscreve vem, respeitosamente, requerer que sejam satisfeitas as formalidades

regimentais, seja consignado em ata, um voto de congratulações aos alunos Maria Eduarda

Lázaro de Freitas, Edson Evandro Fernandes de Almeida, Laura Da Costa Silvério e Mariana

Sundermann Martinelli pela campanha “Racismo, um câncer moral”, apresentando-lhe as

mais efusivas congratulações deste Legislativo.

Todos os dias cidadãos de diversas partes do mundo são vítimas do racismo.

Todos os dias, especialmente em nosso país, noticiários estampam crimes de cunho racial

deixando claro que ainda não conseguimos nos livrar da nossa lamentável história que ainda

persiste em manter as características de um Brasil colonial e escravagista. Segundo dados do

IBGE, os negros representam 70% do grupo abaixo da linha da pobreza. Também de acordo

com a Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios Contínua (PNAD Educação 2019), do

Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE): 71,7% dos jovens fora da escola são

negros, e apenas 27,3% destes são brancos.

A partir destes dados, quando um grupo de jovens em formação em um curso

de publicidade toma para si a causa antirracista, uma luz começa a brilhar: os jovens Maria

Eduarda Lázaro de Freitas, Edson Evandro Fernandes de Almeida, Laura Da Costa Silvério e

Mariana Sundermann Martinelli criam a campanha “Racismo, um câncer moral”. Ao verificar

que jovens trazem à luz uma campanha de combate o racismo, há a esperança de um Brasil

menos desigual. A ação destes alunos representa o fortalecimento da luta antirracista, são

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

jovens estudantes universitários fortalecendo uma causa tão importante e estrutural de

nossa sociedade.

A Construção dessa campanha iniciou num diálogo que feito com o Centro de

Referência Afro com a Coordenadora do curso de Publicidade Eduarda Escila Lopes no início

do ano passado, quando foi solicitada uma parceria com os mesmos para dar uma maior

visibilidade ao trabalho desenvolvimento no Centro Afro e, consequentemente, ampliar os

canais de denúncia de Racismo.

A campanha é um trabalho de conclusão de curso de Publicidade e

Propaganda da Universidade de Araraquara – Uniara e consistia em criar uma agência de

publicidade, a qual nomearam "Pupila Marketing Criativo", e a ideia era atender o Centro de

Referência Afro ‘Mestre Jorge’ em uma ação com o objetivo de combater este mal que ainda

persiste em nossa sociedade.

A campanha ganhou as ruas da cidade com dois outdoors, um busdoor, 1.000

panfletos, quatro peças para rede social (feed e stories), uma propaganda, um documentário

e um teaser.

A ideia desses quatro alunos escancara o racismo estrutural que ainda

impera em nossa sociedade.  Esses quatro jovens alunos deflagraram a necessidade de se

explicar o óbvio: o racismo é um câncer moral. Enquanto sociedade, devemos combater

em busca de uma sociedade igualitária.

Os tempos estão cada vez mais árduos e o Racismo não dá trégua. Ações

como a destes alunos, que remetem para reflexão estampadas em pontos estratégicos da

cidade, fortalece e faz acreditar que toda a lita antirracista está no caminho certo.

Diante do exposto, requeiro, observado o artigo 210 do Regimento Interno,

que seja oficiado aos jovens Maria Eduarda Lázaro de Freitas, Edson Evandro Fernandes de

Almeida, Laura Da Costa Silvério e Mariana Sundermann Martinelli criam a campanha

“Racismo, um câncer moral”, apresentando-lhe as mais efusivas congratulações deste

Legislativo.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 27 de janeiro de 2022.

FABI VIRGÍLIO, GUILHERME BIANCO, JOÃO CLEMENTE, THAINARA FARIA

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S3D4H1F6G8U6E2M1
		2022-01-27T11:15:26-0300

		2022-01-27T11:15:26-0300

		2022-01-27T11:15:26-0300

		2022-01-27T13:50:09-0300

		2022-01-27T13:50:09-0300

		2022-01-27T13:50:09-0300

		2022-01-27T13:57:22-0300

		2022-01-27T13:57:22-0300

		2022-01-27T13:57:22-0300

		2022-01-27T14:19:38-0300

		2022-01-27T14:19:38-0300

		2022-01-27T14:19:38-0300